Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

DESPACHO N° 30976/2022/COR/SEMA
Cuiab&/MT, 03 de novembro de 2022

Assunto: Cl N°07112/2022/GAQ/SEMA Cuiab&MT, 03 de novembro de 2022

Cumprimentando V ossa Senhoria e em atengdo ao encaminhamento, Refere-se
a contratacdo de empresa especializada na prestacdo de servico continuado de limpeza,
asseio, conservacdo, com fornecimento de méo de obra e insumos diversos necessarios a
execucao dos servicos a serem prestados nas Unidades Desconcentradas da Secretaria de
Estado de Meio Ambiente, no interior do Estado, com fornecimento de todos 0s insumos,
utensilios, equipamentos, ferramentas, EPIs e uniformes, necess&rios a execucdo do
servico, conforme TR n% 022/GSERV/2022 e Processo: SEMA-PRO-2022/05776, quanto
amanifestacdo relacionada a reserva orgamentéria.

Considerando que os empenhos devem atender ao principio da Anualidade
onde as despesas de 2023 dever&o ocorrer no respectivo ano. Contudo, nada impede a
administracéo de realizar o processo licitatério neste exercicio (2022), com efeitos para o
ano seguinte, com a devida indicacdo da dotagdo orcament&ria, constantes no PTA e
justificativas do Ordenador de Despesas de acordo com a L el de Responsabilidade Fiscal.

Diante do exposto, encaminhamos o respectivo processo com o PTA/2023 da
Acao 2005, para andlise do Secretéario Sistémico.

Atenciosamente,

JOAQUIM NUNES BORGES
ANALISTA DE MEIO AMBIENTE L 10083/2014
COORDENADORIA DE ORCAMENTO

FATIMA APARECIDA DE CARVALHO
COORDENADOR
COORDENADORIA DE ORCAMENTO

Assinado com senha por JOAQUIM NUNES BORGES - 03/11/2022 as 15:19:57 e FATIMA APARECIDA
DE CARVALHO - 03/11/2022 as 15:27:18.
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Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

DESPACHO N° 31295/2022/GSAAS/SEMA
Cuiab&/MT, 07 de novembro de 2022

Ao (A) GERENCIA DE GESTAO DE AQUISICOES

Senhora Gerente,

Considerando a Declaracdo n°® 00266/2022/GSAAS/SEMA fls. 394 e
considerando o Relatério do PTA 2023 fls. 417, segue 0 processo para continuidade.

Atenciosamente,

VALDINEI VALERIO DA SILVA
SECRETARIO ADJUNTO
GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE ADMINISTRACAO SISTEMICA

SEMADES202231295A

| Classif. documental | 036.1 |

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 07/11/2022 as 10:42:06.
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Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

OFICIO N° 05162/2022/GAQ/SEMA Cuiabé&MT, 03 de novembr o de 2022

Ao (A) Excelentissimo (a) Senhor (a)
SECRETARIA TECNICA DO CONDES
CARGO

ORGAO

Senhor (a) Secretério (a),

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos a seguinte despesa a ser
autorizada pelo CONDES - Conselho de Desenvolvimento Econémico e Social, conforme
os Decretos Estaduais e suas ateracfes, n° 1.047/2012, n° 415/2016, n° 840/2017, n°
1.259/2017, n° 08/2019 e n° 26/2019 e Resolugdes CONDES n° 01/2020 e n° 003/2020:

PROCESSO: SEMA-PRO-2022/05776
ORGAO: SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

OBJETIVO DA SOLICITACAO / OBJETO: Contratacio de empresa
especializada na prestacéo de servico continuado de limpeza, asseio, conservagdo, com
fornecimento de méo de obra e insumos diversos necessarios a execucdo dos servigos a
serem prestados nas Unidades Desconcentradas da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente, no interior do Estado, com fornecimento de todos os insumos, utensilios,
eguipamentos, ferramentas, EPIs e uniformes, necessarios a execucdo do servico.

MODALIDADE: Pregéo Eletronico

VALOR: 1.108.948,08

FONTE RECURSO: 240 - R$ 554.474,04, 195 - R$ 554.474,04
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.37.003

OBSERVACOES: Em resposta & Stimula do CONDES referente & 242
Reuni&o Ordinéria, de 07/10/2022:
Considerando a orientacdo da SEPLAG de que seria possivel aderir a Ata de Registro de
Pregcos n° 010/2022, por meio de 'caronad, desde que a empresa detentora da referida ata
aceite as mesmas condic¢des da referida ata;
Considerando a resposta da empresa de que sb consegue atender 04 (quatro) cidades do
interior, conforme pag. 411-412, quais sejam: Barra do Garcas, Caceres, Rondondpolis e
Sinop;

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 03/11/2022 as 10:45:15 e MAUREN
LAZZARETTI - 03/11/2022 as 17:33:45.
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Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Considerando a necessidade da SEMA de atender as suas 08 (0ito) Diretorias de Unidades
Desconcentradas, quais sejam: Alta Floresta, Barra do Gargas, Caceres, Guarantd do
Norte, Juina, Rondondpolis, Sinop e Tangara da Serra.

Reencaminhamos a presente solicitacdo de autorizacéo.

Justificarse a necessidades dos servicos de limpeza e conservacdo para atender as
Unidades desconcentradas localizadas no interior do Estado de Mato Grosso, sendo as
seguintes cidades. Alta Floresta, Barra do Garcgas, Caceres, Guaranta do Norte, Juina,
Rondondpolis, Sinop e Tangara da Serra, visando proporcionar um ambiente de trabalho
digno, higienizado, a fim de manter o ambiente limpo e organizado trazendo maior
sensacdo de conforto melhorando a produtividade dos servidores.

Nesse passo, temos também como beneficiados a populagdo que necessita do servigo
prestado pela unidade desconcentradas a limpeza e organizacéo transmite qualidade no
ambiente e maior receptividade aos que usufruem do servigo prestado, transmitindo boa
imagem do 6érgéo a populagéo e melhorando relagdo interpessoal.

Considerando que as 08 (oito) unidades desconcentradas da SEMA MT, possuem tamanho
consideravel de area com m? de area construida e também &rea verde faz se necessario um
profissional parazelar e conservar alimpeza do ambiente de trabal ho.

DEMANDA:

Lote 01: JUINA - 01 POSTO X R$5.774,92 X 24 MESES = R$ 138.598,08

Lote 02: ALTA FLORESTA - 01 POSTO X R$5.790,73 X 24 MESES = R$ 138.977,52
Lote 03: GUARANTA DO NORTE - 01 POSTO X R$ 5.759,46 X 24 MESES = R$
138.227,04

Lote 04: BARRA DO GARCAS - 01 POSTO X R$ 5.764,44 X 24 MESES = R$
138.346,56

Lote 05: RONDONOPOLIS - 01 POSTO X R$5.799,23 X 24 MESES = R$ 139.181,52
Lote 06: CACERES - 01 POSTO X R$ 5.780,54 X 24 MESES = R$ 138.73296

Lote 07: TANGARA DA SERRA - 01 POSTO X R$ 5.763,61 X 24 MESES = R$
138.326,64

Lote 08: SINOP - 01 POSTO X R$5.773,24 X 24 MESES = R$ 138.557,76

CHECK LIST (DECRETO 840/2017) de conformidade quanto aos documentos
enumerados e quanto a eventuai s apontamentos formulados no parecer juridico:

| - Requisicdo da érea demandante do 6rgéo acompanhado do S Pags. 11-
. . L m

termo de referéncia ou projeto bésico 19

Il - Autorizagdo para abertura do procedimento de aquisicéo Sim 1' 95'975' 196-

N

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 03/11/2022 as 10:45:15 e MAUREN
LAZZARETTI - 03/11/2022 as 17:33:45.
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Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

[11 - Comprovante de registro do processo no SIAG - Sistemade

Aquisi¢cdes Governamentais Sim g 58

IV - Prego de referéncia consistente em comprovada pesquisa de S Pags. 62-
m

mercado 187

V - Indicacdo dos recursos orcamentarios para fazer face a S Pags. 192-
m

despesa 193

V1 -Parecer juridico conclusivo Favorével 3| 85935. 361-

Segue(m) o(s) arquivo(s) auxiliar(es) —n°(s) processo(s): SEMA-PRO-2022/05776

Especificar nimero(s) do(s) processo(s)/formato:
SEMA-PRO-2022/05776

Atenciosamente,

VALDINEI VALERIO DA SILVA
SECRETARIO ADJUNTO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE ADMINISTRACAO SISTEMICA

MAUREN LAZZARETTI
SEC DE ESTADO

GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

LAZZARETTI - 03/11/2022 as 17:33:45.
Documento N°: 5204002-3245 - consulta a autenticidade em
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Governo do Estado de Mato Grosso
Casa Civil
CONDES - Conselho de Desenvolvimento Econémico e Social

SUMULA DO CONDES - 272 REUNIAO ORDINARIA - 17/11/2022

PROCESSO N. SEMA-PR0O-2022/05776 ORGAO | SEMA

Contratacdo de empresa especializada na prestagio de servigo continuado
de limpeza, asseio, conservagdo, com fornecimento de m&o de obra e

OBIJETIVO DA insumos diversos necessarios a execugdo dos servigos a serem prestados nas

SOLICITACAO / | Unidades Desconcentradas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente, no

OBJETO interior do Estado, com fornecimento de todos os insumos, utensilios,
equipamentos, ferramentas, EPIs e uniformes, necessérios a execugdo do
servigo.

MODALIDADE Pregdo Eletrénico

VALOR R$ 1.108.948,08 FONTE 240 - 195/ 3.3.90.37.003

O Conselho de Desenvolvimento Econdémico e Social do Estado de Mato Grosso - CONDES, de
acordo com o Decreto n°. 1.047/2012, Decreto n©, 415/2016, Decreto n°. 1.206/2017, Decreto
n®. 1259/2017, Decreto n°. 1407/2018, Decreto n®. 08/2019, Decreto no, 26/2019 e Resolugbes,
tomando conhecimento do processo acima referenciado e da despesa a ser efetuada, em reunido

no dia 17 de novembro de 2022, e como dispde o0 ato n° 2.217/2019 de 07/05/2019, assim foi
decidido:

Autorizada a continuidade do processo, no que tange a questdo orcamentaria e

financeira, condicionado ao atendimento do parecer juridico emitido pela PGE.

Cuiaba-MT, 18 de novembro de 2022

Rogerio Luiz Gallo
Secretario-Chefe da Casa Civil
Coordenador do CONDES (Ato n® 2.217/2019)

CASACIVILCAP202224769A

Palacio Paiaguas + Rua Desembargador Carlos Avalone, s/n, Centro Politico Administrativo
CEP: 78049-903 + 65 3613-4653 + Cuiaba * Mato Grosso * casacivil.mt.gov.br

Autenticado com senha por LUCAS DOS SANTOS GUIM - Estagiario(a) / STC - 21/11/2022 as 14:56:34.
Documento N°: 5525641-7778 - consulta a autenticidade em SIGA
https://lwww.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5525641-7778 AR




Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

INFORMA(;AO N° 00695/2022/GAQ/SEMA
Cuiabd/MT, 22 de novembro de 2022

Assunto: Cumprimento apontamentos Parecer Juridico

Para cumprimento a0 que dispde o0 Parecer Juridico n° 164-
C/SUBPGMA/PGE/2022, informamos que:

- A autorizacgo do CONDES consta na pag. 425.

- O texto do item 9.1.27 (fls. 217) do Edita foi revisado o que podera ser
constatado quando da insercdo do edital no processo.

- Quanto a “providenciar empenho referente valor total estimado& rdquor; consta
nas pags. 417/421, a previsdo do PTA/2023 bem como declaragdo da Coordenadoria de
Orcamento e despacho do Secretario Adjunto de Administracéo Sistémica.

Atenciosamente,

JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA
GERENTE
GERENCIA DE GESTAO DE AQUISICOES

| Classif. documental | 036.1
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23/11/2022 16:08 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informagéo - PLANILHAS DE INSUMOS- LIMPEZA INTERIOR

|
MTiE
Comissao de Licitacao <licitacao1@sema.mt.gov.br>
Empresa Mato-grossense [\

de Tecnologia da Informagao

PLANILHAS DE INSUMOS- LIMPEZA INTERIOR

3 mensagens

Comissao de Licitacao <licitacao1@sema.mt.gov.br> 22 de novembro de 2022 16:17
Para: Luis Henrique do Nascimento Barbosa <luisbarbosa@sema.mt.gov.br>

Cc: Geréncia de Processos de Aquisicdes <aquisicoes@sema.mt.gov.br>, Vanessa Suelma Vieira Correa Oliveira
<vanessaoliveira@sema.mt.gov.br>, Emanuel Francisco de Souza <emanuelsouza@sema.mt.gov.br>, Rafael Feitosa
Hugueney <rafaelhugueney@sema.mt.gov.br>

Boa tarde,

Segue Planilhas de insumos do processo SEMA-PRO-2022/05776 para que seja observado os itens que nao foram
preenchidos.

Ressalto que falta a planilha de insumos de SINOP.

Os itens que nao foram preenchidos nao sao necessarios ?

Atenciosamente,
Bruna Guarim
Pregoeira Oficial

Secretaria de Estado de Meio Ambiente

Comisséo de licitagéo (65)3613-7308
Secretaria de Estado do Meio Ambiente
(Rua C, s/n - Centro Politico Administrativo, Cuiaba - MT, 78049-913)

7 anexos

@ Planilha de Custo-Material Limpeza BARRA (1).xlsx
15K

Planilha de Custo-Material Limpeza ALTA FLORESTA.xIsx
&
15K

@ Planilha de Custo-Material Limpeza GUARANTA DO NORTE.xIsx
15K

Planilha de Custo-Material Limpeza CACERES.xlIsx
i
15K

@ Planilha de Custo-Material Limpeza JUINA (1).xlsx
15K

@ Planilha de Custo-Material Limpeza TANGARA DA SERRA (2).xIsx
15K

@ Planilha de Custo-Material Limpeza RONDONOPOLIS (1).xIsx
17K

Luis Henrique do Nascimento Barbosa <luisbarbosa@sema.mt.gov.br> 23 de novembro de 2022 14:02
Para: licitacao1@sema.mt.gov.br

Sua mensagem Para: Luis Henrique do Nascimento Barbosa Assunto: PLANILHAS DE INSUMOS- LIMPEZA INTERIOR
Enviada em: 22/11/2022 16:17:56 GMT-4 foi lida em 23/11/2022 14:02:42 GMT-4
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Luis Henrique do Nascimento Barbosa <luisbarbosa@sema.mt.gov.br> 23 de novembro de 2022 15:31
Para: Comissao de Licitacao <licitacao1@sema.mt.gov.br>

Boa Tarde!

Em contestamento a planilha sobre os itens que ndo foram preenchidos, sim, os materiais que estdo em branco (néo
preenchidos) ndo sao necessarios.

Atenciosamente.
[Texto das mensagens anteriores oculto]
ﬁj&? N Luis Henrique do Nascimento Barbosa
Gerencia de Servigos Gerais
Coordenadoria de Apoio Logistico
Secretaria Adjunta de Administragdo Sistémica
Secretaria de Estado do Meio Ambiente
Fone: 3613-7231

@ Planilha de Custo-Material Limpeza SINOP.xIsx
15K
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